Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ TÍARir-l IA
Secretaria de infraestrutura, Turismo e M< io Ambiente I l ANGU A

ANEXO II - MINUTA DO CONTRATO

CONTRATO DE EMPREITADA
iV'-' /2017 QUE ENTRE SI CELEBRAM O
MUNICÍPIO DE TIANGUÁ E A EMPRESA

O MUNICÍPIO DE TlANf;UÁ, pessoa jur íd ica de dire i lo púb l i co interno, inscrito no CNPJ. sob o n°
07.735.178/0001-20, com ;>edc à Av. Moisés Moita n° 785 - Bairro Planalto, na cidade de Tianguá, Estado Io
Ceará. dora\ante denominado CONTRATANTK, através da Secretaria de Infraestrutura. Turismo e Meio
Ambiente, nesle alo representado pela Sra. CYNT11IA DE ANDRADE L,IMA. brasileira, solteira. Engenheira
Civi l . Secretária de Inlraesmilura, Turismo e Meio Ambiente, inscrito no Cadastro de Pessoas Físicas sob o n°
677.472.303-97 e RG n'1 SSP-CE e a empresa ,
inscrita no C.\.P..i. sob o if _, com sede à Rua , n° __. Bairro -

- 11£1 Cidade de I.stado do Ceará, doravante denominada CONTRATADA.
neste alo representada pelo seu sócio-gerente Sr. _ , brasileiro, casado, (profissão), inscrito
m> Cadastro de Pessoas Físicas sob o n° _ . resolvem celebrar o presente contrato com as
clausulas e condições a seguir :

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO FUNDAMENTO
01.01. O presente contrato fundamenta-se nas disposições da Lei Federal n° 8.666/93, de 12 de Julho de 1993.
demais alterações c atualizada peia Lei n° <•>.648/98, de 27 de maio de 1998, nos termos da Tomada de Preços n11

03/201 7-Si- 1NTRA. e resultado da licitação, devidamente homologada pelo Secretário de Infraestrutura, Turismo e
Meio Ambiente, com base na proposta da CONTRATADA, todos parte:» integrantes deste contrato independente
Je transcrição.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

2 . 1 . O objeto do contrato é a execução das obras e serviços de PAVIMENTAÇÃO EM PEDRA 'TOSCA EM
DIVERSAS Ri; , \  DA Si DL DO MUNICÍPIO (PT 103001277), conforme projeto e especificações.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REGIME 1>E EXECUÇÃO
01.01. O objeto desíe contrato ->erá executado em regime de empreitada por preço global.

CLÁUSULA QUARTA - DAS OBRIGAÇÕES
l - D A CONTRATADA:
Visando a execução das obras e serviços objeto deste contraio, a CONTRATADA se obriga a:
a) Apresentar a CONTRA l AN i L aíó o pagamento da primeira medição a ART da construção devidamente
registrada no Conselho Regional de Engenharia e Agronomia - C R I - A ou Conselho de Arquitetura e Urbanismo -
C AU;
b) Arcar com todas as despesas de fornecimento de materiais e mão de obra, máquinas e equipamentos, encargos
sociais, taxas, impostos c seguros, incidentes c necessários para a execução lotai das obras e serviços;
c) Executar as obras, c sen :ços peU>^ pre-ços proposu^ e entregá-los totalmente concluídos, de acordo com os
prqjetos executivos c e.speciíkacões técnicas, fornecidas pela CONTRATANTE, em perfeito e total
funcionamento, e observadas as normas técnicas de segurança:
d) Manter preposto no local das obras e ?>e;\. que deverá ser um encarregado técnico, em tempo integral, para
representa-la na execução do contraio: ^7
e) Reparar, corrigir, remover, reconstruir ou .ubsriliiir, às suas expensas, no ioln! -n em parte, o objeto do Contrato
em que se verificarem • io.s ou M 1 ' . - ; sés He má c\ecuc;u) ou de materiais empregados
indevidamente;
t) Obedecer todas as leÍ5. código* c reiuihr/i.íiitos federais, estaduais ou munic ipa is , .et . ieionados com as obras e
serviços em execução e todas as TI •

Av. Moisés Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará www.tiangua.ce.gov.br
CNPJ: 07.735, Í7S/0001-20 - CGF 06.920.167-1 - Fone. (88) 3671 -2888 /)

Estado do Ceará \
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ ^ i M TÍAM/*! IA
Secretaria de Infraestrutura, Turismo e Meio Ambi4frt«r 1^ I IANGUA

fJ^ l Ofuturoéaqora.

j i j ResponsabÍlizar-se pelas obrigações providenciarias, trabalhistas, -fiscais e cpírterciais incidentes sobre o
contrato;
h) Aceitar, nas mesmas condições contratuais, os acréscimos ou diminuições efetuadas até o limite de 25% (vinte e
cinco por cento) do valor inicial do contrato:
Í) Manter, durante toda a execução do contraio, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas a>
condições de habi l i t ação e qualificação exigidas na licitação.

U - DA CONTRATANTE
Para garantir o lie! cumprimento do objeto deste Contrato, a CON l RA I ANTE se compromete a:
a) Efetuar o pagamento na forma convencionada na Cláusula Sexta deste instrumento, desde que preenchidas as
formalidades e exigências da nA-rida Cláusula:
b) Fiscali/ar e acompanhar as obras e serviços objeto deste Contrato, através da Secretaria de Infraestrutura ou
servidor designado especialmente pura este fim;
e) Atestar a medição das obras c sen icos efeiivamente executados, para efeito de pagamento.
d) Comunicar a Contratada qualquer falha ou problema que ocorra na execução do contrato e exigir as devidas
providências que demandem da Contratada.

CLÁUSULA QUINTA - DA CAUÇÃO DE GARANTIA
05.01. Para garantir a execução das obras e serviços a CONTRATADA prestou Caução de Garantia, na
modalidade . junto à tesouraria da Prefeitura, no valor de R$
( ), correspondente a 5% (cinco por cento) do valor ora contratado (a ser efetivado antes
da assinatura do contrato, \ a l ida por período não infer ior it 60 (sessenta) dias após a vigência do contrato). Que
será devolvida quando do recebimento def in i t ivo das obras j serviços, deduzido do valor, as infrações e multas por
ventura cometidas.

CLÁUSULA SKXTA - DO PREÇO DOS SERVIÇOS, DAS CONDIÇÕES DE PAGAMENTO, DO
REAJUSTE E DA INADIMPLÊNC1A.
06.01. Pela execuçíio das obras e serviços a que alude este CONTRATO, fica estimado o valor total de RS»

í ' >
06.02. Os recursos financeiros para pagamento das despesas de execução das obras e serviços correrão por conta
de recursos provenientes de Convénio com a União - Min i s t é r io das Cidades - (PT 103001277) e recursos
próprios do Orçamento do Município de Tianguá. na seguinte dotação orçamentaria:
0801 - Secretaria de Infraestrutura, Turis.no e Meio Ambiente.
15.451.0024.1.019.0000 - Implantação e Recuperação de Pavimentação de Vias.
4.4.90.51.00 - Obras c Instalações,
06.03. Os pagamentos serão efetuados mensalmente, conforme medição de execução das obras e serviços, atestada
pela Secretaria de Infraestrutura. até o 30° (trigésimo) dia do mês subsequente ao mês da execução dos serviços.
06.04. Os pagamentos serão providenciados peia tesouraria da Prefeitura de Tianguá, após o encaminhamento dos
seguintes documentos, e conta - recibo:
a- nota fiscal/fatura emitida con medição de execução:
b medição dos serviços executados, atestada pela Secretaria de Infraestrutura. Turismo e Meio Ambiente:
c -- comprovação de regularidade com os Tributos Federais e Contribuições Sociais, emitida pela Receita Federal
do Brasil;
d - comprovação de regularidade com os Tributos Municipais , emitida pela Secretaria de Finanças da sede da
empresa.
e - comprovação de regularidade com o FG PS, fornecida pela Caixa Económica Federal.
f - comprovação de inexistência de débitos inadimplidos perante a Justiça do Trabalho, mediante a apresentação
de Certidão Negativa de Débitos Trabalhistas- CNDT. emit ida por órgão da Justiça do Trabalho.
06.05. Os preços cotados, constantes tia proposta da CONTRAI ADA, não sofrerão nenhum reajuste sob qualquer
pretexto, sendo ílxos c irreajustáveis. peio neríodo de 12 (do/e) meses, após este período serão reajustados pela
variação do INCC - índice Nac iona l (i:i Construção C i v i l , no período.
06.05.1. No cálculo dos reajustes se ut i l izará a semiiníe fórmula:

r- f
R = FATOR x V, onde: F 0&MQb

Av. Moisés Moita, 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceará www.tiangua.ce.qov.br
CNPJ; 07.735.178/0001-20 - CGF 06.920.167-1 - Fone: (88) 3671-2888

Estado do Ceará
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ Tl AMA"! IA
Secretaria de Infraestrutura, Turismo e Meio Ambiente l lAIMuUA

O futuro é aqora

onde:
R Valor do reajuste procurado:
V Valor contratual dos serviços a serem reajustados;
I0 índice in i c i a l - ÍNCC refere-se ao mês da apresentação da proposta:

índice final - INCC refere-se ao mês de aniversário anual da proposta.

06.05.2. O Fator deve ser truncado na quarta casa decimal, ou seja, desprezar totalmente da quinta casa decimal em
diante.
06.06. Havendo atraso de pagamento, será procedida a t í tulo de inadimpiência o pagamento de 0.5% (cinco
décimos por cento) ao mês de juros de mora dos valores a serem pagos e/ou das parcelas atrasadas.

CLÁUSULA SÉTIMA - DO PRAZO
07.01. O pra/o de vigência do presente Contrato é de 240\duzenlos e quarenta) dias, contados a partir da data de
assinatura deste contraio, f í, o prazo de conclusão de todas as obras e serviços é de dias. a partir da
data de ordem de início dos serviços.
07.02. O pra/o para início das obras c serviços pela Contratada é de 05 (cinco) dias, contados a partir da data de
recebimento da ordem de início dos serviços.
07.03. Quando todas as obras e serviços estiverem concluídos, c a requerimento da CONTRA FADA, dar-se-á o
recebimento provisório dos mesmos, que se tornará defini t ivo 60 (sessenta) dias após. através de Termo de
Recebimento Defini t ivo, assinado pelas partes, desde que todas as obras c serviços estejam perfeitas condições de
funcionamento e uso, e executadas de acorjo com os projetos e especificações técnicas. Se, neste período, for
constatada a existência de qualquer defeito, imperfeição ou vício na execução das obras e serviços, a
CONTRATADA é obrigada a promover a sua reparação, para obter o Termo de Recebimento Definitivo das obras
e serviços.

CLÁUSULA OITAVA - DAS PENALIDADES
08.01. O não cumprimento total ou pa ic ia l . de qualquer das obrigações ora estabelecidas, sujeitará a
CONTRATADA às unções previstas em Lei, garantida prévia e ampla defesa em processo administrativo.
08.02. As penalidades são:

a) multa de 20% (vinte por cento) sobre o valor global do contrato, caso ocorra desistência total ou parcial de
executar as obras c ser\;

b) multa de 0.1% (hum décimo por cento) sobre o valor de cada parcela, por dia de atraso na sua conclusão,
conforme previsão no cronograma físieo-financeiro.

c) muita de 0,2% (dois décimos por cento) sobre o valor global do contrato, por dia que exceder o prazo de
conclusão total previsto no cronograma físico-imanceiro.

d) suspensão temporária de participar em licitação ou contratar com a Administração pelo prazo de 01 (um)
ano

e) declaração de inidoneidade para l ic i tar ou contratar com a Administração Pública enquanto perdurarem os
motivos determinantes da punição <u i até que seja promovida a reabilitação perante a Administração, que será
concedida após o contratado ressarcir à Administração pelos prejuízos causados e após decorrido o prazo da
suspensão aplicada no item anterior.
08.03. O descumprimento das condições estipuladas neste Contrato e que sejam determinantes de rescisão
contratual, implicará a imposição de multa a CONTRA f ADA. até o máximo de 20% (vinte por cento) do valor dos
serviços não executados;
08.04. As multas previstas nesui Cláusula não tem caráter compensatório e o seu pagamento não eximirá a
CONTRATADA da responsabilidade sobre perdas e danos Jecorrentes das infrações cometidas.

CLÁUSULA NONA - DA RESCISÃO
09.01. A inexecução total ou parcial deste contraio ensejará a sua rescisão com as consequências contratuais e as
previstas em Lei.
09.02. A rescisão do presente contrato poderá ser determinada por alo unilateral e restrito da CONTRATANTE.
09.03. O contrato poderá ser rescindido amigavelmente, por acordo entre as partes, desde que haja conveniência
para a CONTRATANTE.

Av. Moisés Moita 785-Planalto-CEP: 62.320-000- Tianguâ - Ceará www.tiancrua.ce.qov.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF; 06.920.167-1 - Fone: (88) 3671-2888 /?

Estado do Ceará /
PREFEITURA MUNICIPAL DE TIANGUÁ p. , TÍARI/-I l A
Secretaria de Infraestrutura, Turismo e Meio Ambiente @^1 l lANGUA

1 Ofuluroe^oora

09.04. Fica ainda assegurado a CON i RA l AN l Li o direito de rescisão deste centrafo, independentemente de aviso
ext ra jud ic ia l ou de interpelação jud ic i a l , nos seguintes ca»os:
a ) Alraso injustificado por mais de 15 (quin/.e) dias consecutivos do início da execução das obras e serviços:
b) interrupção das obras c serviços sem justa causa e prévia comunicação a CONTRATANTE,, por mais de 05
(cinco) dias;
c) Desatendi mento das determinações ret-uíares de representantes que íbrem designados pela CONTRATANTE,
para acompanhar, na qualidade de fiscal, a execução dos serviços:
d) Descumprimento de qualquer determinação da CONTRATANTE, fe i ta em base contratual:
c) Transferência das obras e serviços, objelo do presente contrato a terceiros, no todo ou em parte, sem a prévia e
expressa autori/ação da CONTR .
0 Cometimento reiterado de talhas causadas na execução das obras e serviços;
g) A lentidão na execução das obras e serviços, !e\ando a fiscalização a comprovar a impossibilidade da conclusão
das obras e serviços nos pra/os estipulados:
h) Para atender o interesse e conveniência administrativa, mediante comunicação a CONTRATADA, com
antecedência mínima de 30 (trinta) dias. desde que seja efetuado o pagamento dos serviços efetivamente prestados,
e devidamente aprovados ale a dala da rescisão contratual.

CLÁUSULA DÉCIMA - DA RESPONSABILIDADE CIVIL
10.01. A CONTRATADA, responderá por perdas e danos, .^ue viera sofrer a CONTRATANTE ou a terceiros, em
razào de ação ou omissão dotosa ou culpou da CONTRATADA, ou de seus prepostos. independentemente de
outras cominaçòes contratuais ou legais, a que s / . j e i i a .

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - DO FORO
1 t .01, f i ca eleito o foro da Comarca de Ttanguá. com renúncia expressa de qualquer outro, por mais privilegiado
que seja, para d i r i m i r quaisquer dúvidas ou litígios oriundos da execução deste contrato.
L - . para firmeza e como prova de assim havfx-m, entre si. ajustado e contratado, é lavrado o presente instrumento
em 03 (três) vias de igual teor. que depois de lido e achado conforme é assinado pelas partes contratantes e pelas
testemunhas abaixo nomeadas.

Tianguá-í 'cará, de _ de 2017-
CONTRATANTE

CYNTHIA DE ANDRADE LIMA
SECRETÁRIA DE I N I RAESTRUTURA. TURISMO E MEIO AMBIENTE

CONTRATADA -

CONTRATADA

Testemunhas;

Nome: Nome:
CPF: CPF:

PROCURADORIA C i F R A L DO MUNICÍPIO:
Aprovo a minuta do contrato, pois atende as exigências
legais, especialmente a l.ci n" 8.666/93 e suas alter
posteriores.

Timo Mário Alves
c~urador~Adjunto

-33.669
imcipio

Av. Moisés Moita. 785 - Planalto - CEP: 62.320-000 - Tianguá - Ceara www.tiangua.ce.qqv.br
CNPJ: 07.735.178/0001-20 - CGF: 06,920.167-1 - Fone i88) 3671-2888